
30  diário oficial Nº 35.689 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2024

termo Aditivo: 2
contrato: 192/2022/fScMPA
ref.: toMada de PreÇos Nº 001/2021/fscMPa - Pae Nº 2021/363962
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
entre 20/01/2024 a 19/01/2025, com fulcro no artigo 57, §1º, inciso i, da 
lei federal nº 8.666/93, cujo objeto é a coNtrataÇÃo de eMPresa Para 
execUÇÃo dos serviÇos de restaUraÇÃo da caPela ceNteNária, 
bloco 22, No PrÉdio ceNteNário da fUNdaÇÃo saNta casa de Mi-
sericÓrdia do Pará.
data da assinatura: 19/01/2024
dotação orçamentária: funcionais Programáticas: 10.302.1507.8289 e 
10.302.1507.8288;
fontes: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01659000069-
000000 e seus respectivos superavits
elemento de despesa: 449039.
contratada: teN tavares eNergia e coNstrUtora eireli, inscrita no 
cNPj/Mf sob o n.º 08.458.916/0001-00, estabelecida à trav. timbó, 1021, 
Marco, belém/Pa, ceP: 66.083-048, telefone (91) 3233-0102 / 3244-0798 
/ 3233-0088
ordenador: bruno Mendes carmona
Presidente da fscMPa

Protocolo: 1034405

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria nº 015/2024 - AJuR/GAPRE/HEMoPA, 
de 23 de Janeiro de 2024.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HeMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da constituição federal, reiterado pela lei. 5.810/94;
considerando a necessidade de instituição da comissão de sindicância e 
Processo administrativo disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da lei 5.810/94;
resolve,
i – designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a comissão de sindicância administrativa, que irá 
apurar eventual responsabilidade dos servidores desta fundação HeMoPa, 
pelos fatos descritos no processo (Pae) nº 2023/698308, com prazo de 30 
(trinta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (PRESIDENTE);
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (VOGAL);
• SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (SECRETÁRIA).
ii - dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HeMoPa, em 23 de janeiro de 2024.
Paulo andré castelo branco bezerra
Presidente da fundação HeMoPa

Protocolo: 1034043
Portaria nº 014/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMoPA, 
de 19 de janeiro de 2024.
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HeMoPa, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/60657;
resolve:
i - conceder 08 (oito) dias de licença falecimento para a servidora li-
ria ruiz lira, matrícula nº 5851092/3, ocupante do cargo de técnico de 
Patologia clínica, lotada na gerência de Processamento de sangue, pelo 
falecimento de seu irmão, no período de 14 a 21 de janeiro de 2024, nos 
termos do art. 72, inciso iii, da lei estadual nº 5.510/94.
ii - dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HeMoPa, em 19 de janeiro de 2024.
dr. PaUlo aNdrÉ castelo braNco bezerra
Presidente da fundação HeMoPa

Protocolo: 1034131

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 004/2024 - vENcEDoRA 
Do PREGão ELEtRôNico Nº 050/2023- PRocESSo 

ADMiNiStRAtivo Nº 2023/869764.
das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratado: teM cordero coMÉrcio e serviÇos de cosNtrUÇÃo 
ltda - ePP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPj sob o nº 
11.505.962/0001-19 com sede na trav. carlos de carvalho Nº 449 ceP: 
66023-720, neste ato representada por seu representante legal raphael 
josé cordero de Mello, portador do crea: 1515247953, cPf/Mf sob o nº. 
512.524.732-49, doravante denominada coNtratada.
do objeto: o presente contrato tem por objeto a recUPeraÇÃo es-
trUtUral dePilares e oUtras MelHorias No PrÉdio sede da fUN-
daÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia do Pará/ HeMoPa, 
localizado eM belÉM, conforme descrito no termo de referência, parte 
integrante deste instrumento contratual.
do Prazo: este contrato vigorará pelo prazo de 6 (seis) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
dos recUrsos: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária:
Programa de trabalho: 10302150782890000 e 10122129783380000
fonte de recurso: 01.659.0000.69, 01.500.0000.01 e 01.500.1002.03
Natureza de despesa: 339039 ou 449039
do valor: o valor global do presente contrato é de r$ 90.500,00 (noven-
ta mil e quinhentos reais).
do fiscal do coNtrato: Na forma do que dispõe o artigo 67, da lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo 
servidor jaime adam Neto, gerente de infraestrutura, lotado na gerência 
de infraestrutura (geiNe).
do foro: belém – Pará
data de assiNatUra do coNtrato: 22 de janeiro de 2024
assiNatUras:
Paulo andré castelo branco bezerra - Presidente da fundação HeMoPa – 
contratante
raphael josé cordero de Mello - teM cordero coMÉrcio e serviÇos 
de cosNtrUÇÃo ltda – ePP - contratada
ordeNador de desPesa - Paulo andré castelo branco bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1033993
ExtRAto Do coNtRAto Nº. 003/2024 - DEcoRRENtE 

DE PREGão ELEtRôNico N. 047/2023- PRocESSo 
ADMiNiStRAtivo Nº.2023/674156.

das Partes:
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ceNtro de HeMoteraPia e HeMatologia 
do Pará – HeMoPa
coNtratado: traNscidade serviÇos aMbieNtais ltda, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no cNPj sob o nº 03.307.982/0001-57 
com sede na estrada do aurá s/Nº, bairro aurá, ananindeua – Pará, ceP: 
67033-765, neste ato representada por seu representante legal edUardo 
josÉ vascoNcelos albUqUerqUe, portador da cédula de identidade n° 
2796459-ssP/Pe, cPf/Mf sob o nº: 478.861.884-20, doravante denomi-
nada coNtratada.
do objeto: o objeto do presente contrato é a PrestaÇÃo de serviÇos 
esPecializados eM coleta, traNsPorte, trataMeNto e destiNa-
ÇÃo fiNal de resÍdUos dos grUPos a, b, d (recicláveis) e e, ge-
rados Nos HeMoceNtro coordeNador, Posto de coleta casta-
NHeira, UNidade de coleta MetrÓPole, HeMoceNtros regioNais 
de castaNHal, Marabá, saNtarÉM e Nos Núcleos de HeMoteraPia 
de abaetetUba, altaMira, caPaNeMa, redeNÇÃo e tUcUrUÍ , Pelo 
PerÍodo de 12 (doze) Meses, Nas qUaNtidades, dias, Horários e 
localidades, coNforMe coNsta No terMo de referêNcia aNexo, 
parte integrante deste instrumento contratual (eM aNexo).
do Prazo: este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, con-
tados de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período nos 
termos da legislação aplicável a espécie.
dos recUrsos: - os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de despesa: 339039
do valor: o valor global do presente contrato é de r$ 1.315.495,32 (um 
milhão trezentos e quinze mil quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta 
e dois centavos), com valor MeNsal: r$ 109.624,61 (cento e nove mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e um centavos).
do fiscal do coNtrato: caberá a gerente de lavagem e esterilização – 
GELES da Fundação HEMOPA, a fiscalização da execução contratual.
do foro: belém – Pará
data de assiNatUra do coNtrato: 22 de janeiro de 2024
assiNatUras:
Paulo andré castelo branco bezerra - Presidente da fundação HeMoPa – 
contratante eduardo josé vasconcelos albuquerque - traNscidade ser-
viÇos aMbieNtais ltda –contratada
ordeNador de desPesa - Paulo andré castelo branco bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1034020


